παραχωρηθούν ανάλογα δικαιώματα και στις άλλες κατηγορίες μεταναστών.

Ακριβώς όμως οι οθωμανικές αντιδράσεις και οι επιπτώσεις που θα μπορούσαν να

έχουν στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, οδήγησαν με τη σειρά τους και στην

τοποθέτηση των ξένων ∆υνάμεων απέναντι σ’ αυτό το θέμα.

(…) Στις 24 Ιανουαρίου/5 Φεβρουαρίου 1844 ο οθωμανός πρεσβευτής στην Αθήνα

Κ. Μουσούρος κοινοποιεί στους πρεσβευτές των τριών προστάτιδων ∆υνάμεων το

κείμενο μιας διακοίνωσης που επέδωσε στην ελληνική κυβέρνηση (…). Στο μακρό

κείμενο της διακοίνωσης γίνεται κατ’ αρχήν αναφορά στη συγκρότηση της

αποκλεισμό των ετεροχθόνων από τις δημόσιες θέσεις, ενώ ένας ακόμη λόγος στον

οποίο οφείλεται το ενδιαφέρον των Δυνάμεων για το θέμα ήταν και οι οθωμανικές

αντιδράσεις και οι επιπτώσεις που θα μπορούσαν να έχουν στις ελληνοτουρκικές

σχέσεις («Το θέμα των δικαιωμάτων… απέναντι σ’ αυτό το θέμα»). Συγκεκριμένα,

στις 24 Ιανουαρίου/5 Φεβρουαρίου 1844 ο οθωμανός πρεσβευτής στην Αθήνα Κ.

Μουσούρος κοινοποίησε στους πρεσβευτές των ∆υνάμεων το κείμενο μιας

διακοίνωσης που επέδωσε στην ελληνική κυβέρνηση σύμφωνα με το οποίο γινόταν

αναφορά στη συγκρότηση της εθνοσυνέλευσης, στην οποία έπαιρναν μέρος

αντιπρόσωποι των προσφύγων (ετεροχθόνων), που κατάγονταν από περιοχές που

αποτελούν τμήμα της οθωμανικής αυτοκρατορίας. Επιπλέον στην αναφορά του Κ.

Μουσούρου γινόταν λόγος για το γεγονός ότι η επιφορτισμένη με τη σύνταξη του

συντάγματος επιτροπή επικύρωσε την β ́παράγραφο του άρθρου 61 που προέβλεπε

την εκπροσώπηση στη βουλή των εγκατεστημένων στην Ελλάδα Ψαριανών με δύο

βουλευτές. Σύμφωνα με τον ίδιο η παραχώρηση τέτοιων προνομίων ενδιέφερε τις

Δυνάμεις λόγω των συνεπειών που θα επέφερε και του γεγονότος πως οι Δυνάμεις

ενδιαφέρονταν για την ειρήνη στην περιοχή («Στις 24 Ιανουαρίου/5 Φεβρουαρίου

1844… επιθυμεί την ειρήνη στην Ανατολή»). Επιπλέον, σύμφωνα με την Πηγή 2, την

ανακοίνωση του βρετανού υπουργού λόρδου Aberdeen προς τον πρεσβευτή της

Βρετανίας στην Αθήνα Lyons, πληροφορούμαστε πως η βρετανική κυβέρνηση

«συνιστούσε επίμονα να απαγορευθεί στο μέλλον αυστηρά» κάθε εδαφικός